
Città di Castellanza                Delibera G.C. n. 53 del 14.03.2018 

APPROVAZIONE PIANO DELLE AZIONI POSITIVE TRIENNIO 2018/2020 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

- l’art. 48 del D.lgs. n. 198/2006 prevede che i Comuni predispongano “Piani di azioni positive tendenti ad 

assicurare nel loro ambito rispettivo, la rimozione degli ostacoli che, di fatto, impediscono la piena 

realizzazione di pari opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e donne, e che favoriscano il riequilibrio 

della presenza femminile nelle attività e nelle posizioni gerarchiche. Detti piani hanno durata triennale.” 

- la Consigliera di parità aveva invitato i Sindaci della Provincia di Varese a predisporre i Piani Triennali di 

azioni positive  con sua nota del 18.06.2007 e successive, di cui ultima del 08.06.2017; 
 

Visti:  

- la Legge n. 125 del 10 aprile 1991 “Azioni positive per la realizzazione della parità uomo – donna nel lavoro”; 

- la Legge n. 53 del 08 marzo 2000” Disposizioni per il sostegno della maternità e della paternità, per il diritto 

alla cura e alla formazione e per il coordinamento dei tempi della città”; 

- il D.lgs. 11 aprile 2006, n.198, art. 48, “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell’art.6 

della legge 28 novembre 2005, n. 246; 

- la Direttiva del Ministro per le Riforme e le Innovazioni nella Pubblica Amministrazione e della Ministra per i 

diritti e le pari opportunità del 23 maggio 2007, pubblicata sulla G.U. n. 173 del 23 luglio 2007; 

- la Legge n. 183 del 04/11/2010: “Deleghe al Governo in materia di lavori usuranti, di riorganizzazione di 

enti, di congedi, aspettative e permessi, di ammortizzatori sociali, di servizi per l'impiego, di incentivi 

all'occupazione, di apprendistato, di occupazione femminile, nonché misure contro il lavoro sommerso e 

disposizioni in tema di lavoro pubblico e di controversie di lavoro”; 

- il D.lgs. n. 80 del 15/06/2015: “Misure per la conciliazione delle esigenze di cura, di vita e di lavoro, in 

attuazione dell'articolo 1, commi 8 e 9, della legge 10 dicembre 2014, n. 183”; 
 

Ricordato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 1/10/2015 era stato approvato il piano delle 

azioni positive 2015/2017; 
 

Considerato, quindi, che occorre procedere all’approvazione del nuovo piano triennio 2018/2020; 
 

Ricordato che con deliberazione n. 37 del 30.04.2015 è stato nominato il Comitato Unico di Garanzia, il quale ha 

sostituito, unificando le competenze in un solo organismo, il Comitato per le pari opportunità e i Comitati 

paritetici sul fenomeno del mobbing; 
 

Considerato che il predetto Comitato ha proceduto alla stesura del Piano Azioni Positive triennio 2018/2020;  
 

Rilevato che, inoltre, è stato acquisito il parere della Consigliera per le pari opportunità della Provincia di Varese, 

prot. n. 5411 del 08.03.2018; 
 

Visto l’allegato “Piano triennale di azioni positive 2018/2020” che forma parte sostanziale del presente atto 

(allegato 1) e ritenuto doverlo approvare; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta sottoposta alla Giunta Comunale 

per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

-    il Responsabile del Settore Affari Generali in ordine alla regolarità tecnica; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il Piano triennale di azioni positive triennio 2018/2020, di cui all’allegato 1 che forma parte 

integrante del presente atto;  
 

2. di trasmettere copia del presente atto all’ufficio della Consigliera di parità della Provincia di Varese e alle 

OO.SS.; 
 



Città di Castellanza                Delibera G.C. n. 53 del 14.03.2018 

3. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000. 

 

 

 


